
Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 201264 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012010900064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições
estabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 8, DE 6 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: RETIFICAR, em
parte, o Edital No- 795/2011, de 22/12/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 23/12/2011, Seção 3, páginas 159 e 160, Pro-
fessor Substituto, Instituto de Ciências Exatas, Departamento de Fí-
sica.

ONDE SE LÊ: " ... serão recebidas as inscrições de can-
didatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de pro-
fessor substituto, a serem lotados nesta Universidade, de acordo com
a seguinte distribuição:.... LEIA-SE: " ... serão recebidas as inscrições
de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR TEMPORÁRIO, a serem lotados nesta Universidade,
de acordo com a seguinte distribuição:...".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO No- 116/2011 UASG 153279

No- Processo: 23072040501201141.
DISPENSA No- 149/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado
: FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto:
Dar apoio ao Projeto "Análises Individuais e Contextuais de Fatores de
Risco e Proteção de Doenças Crônicas não Transmissíveis usandoSis-
temas de Vigilância por Telefone". Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 31/12/2011 a 30/12/2012. Valor Total: R$200.000,00. Fonte:
151668086 - 2011NE800392. Data de Assinatura: 31/12/2011.

(SICON - 06/01/2012) 153279-15229-2011NE800033

ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo No- 23072.040464/2011-71 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei No- 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei No- 8.666, de 21 de
junho de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado:
"Curso de Especialização em Gestão Estratégica da Informação". De-
claração de Dispensa em 05/01/2012. Profª Dra. Marta Araújo Ta-
vares Ferreira - Coordenadora do curso. Ratificação em 05/01/2012.
Prof. Ricardo Rodrigues Barbosa - Diretor da Escola de Ciência da
Informação/UFMG. Valor estimado: R$ 236.250,00.

Espécie: Processo No- 23072.040465/2011-16 - Justifica-se a Contratação
da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, com base no
art. 1º, da Lei No- 8.958, de 20 de dezembro de 1994, combinado com o inc.
XIII, do art. 24 da Lei No- 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar apoio ao
projeto de ensino, denominado: "Curso de Especialização em Gestão Es-
tratégica da Informação". Declaração de Dispensa em 05/01/2012. Profª
Dra. Marta Araújo Tavares Ferreira - Coordenadora do curso. Ratificação
em 05/01/2012. Prof. Ricardo Rodrigues Barbosa - Diretor da Escola de
Ciência da Informação/UFMG. Valor estimado: R$ 236.250,00.

Espécie: Processo No- 23072.040472/2011-18 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei No- 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei No- 8.666, de 21 de
junho de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado:
"Curso de Especialização em Arquitetura e Organização da Infor-
mação". Declaração de Dispensa em 05/01/2012. Prof. Dr. Jorge
Tadeu de Ramos Neves - Coordenador do curso. Ratificação em
05/01/2012. Prof. Ricardo Rodrigues Barbosa - Diretor da Escola de
Ciência da Informação/UFMG. Valor estimado: R$ 236.250,00.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata SRP 24/12. Pregão Eletrônico. 65/11
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: LABORATORIOS B. BRAUN S/A CNPJ:
31.673.254/0001-02
Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013 Valor R$ 767328.00
Objeto: Aquisição parcelada de Equipo de transferência e Bolsa Plás-
tica em EVA.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 6 9 / 2 0 11

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 23/12/2011 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Prestação de serviço continuo de dosimetria individual.

Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 09/01/2012 das
08h00 às 13h00 . Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - 1¨ Andar - Ala
Leste Santa Efigênia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/01/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/01/2012, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELIANE APARECIDA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 06/01/2012) 153261-15229-2011NE909691

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 79/2011 - UASG 153261

No- Processo: 23072021705201183 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento parcelado de equipamentos médico hospitalar Total de
Itens Licitados: 00025 . Edital: 09/01/2012 de 08h00 às 13h00 .
Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigênia -

BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
09/01/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 19/01/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: OBJETO: Fornecimento parcelado de material mé-
dico hospitalar(CONSUMO)

RODOLFO FALEIRO VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/01/2012) 153261-15229-2012NE909691

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 12304/2011. Concessora: Universidade Federal do Pará.
Concessionária: Família Carvalho. Objeto: Contrato No- 102/2011, de
Prestação de "Serviços de Restaurante e Lanchonete na Cantina do
Vadião". Valor: R$4.076,00 mensais. Fundamento Legal: Lei No-

8.666/93 e suas alterações. Vigência: 09/01/2012 a 08/01/2013. Foro:
Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura: 05/01/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 6/2012 - UASG 153063

No- Processo: 39504/2009 . Objeto: Prestação de serviços de apoio na
execução do projeto "Curso de Licenciatura em Educação do Campo:
Vivência na Prática Educativa - Procampo". Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei No- 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento à pesquisa. Declaração de Dispensa em
05/01/2012 . LUCIANO SERGIO BRITO NICOLAU DA COSTA .
Pró-reitor de Administração, em Exercício . Ratificação em
05/01/2012 . EDSON ORTIZ DE MATOS . Reitor, em Exercício .
Valor Global: R$ 247.359,00 . CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/01/2012) 153063-15230-2012NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 14912/2011. Partes: Companhia das Docas do Pará - CDP,
Universidade Federal do Pará. Objeto: Readequação do Plano de
Aplicação de Recursos Financeiros do Convênio No- 03/2011. Fun-
damento Legal: Lei No- 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça
Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará.
Assinaturas: Carlos José Ponciano da Silva e Maria do Socorro Pi-
ramides Soares, pela CDP, e Edson Ortiz de Matos, pela UFPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 UASG 153063

Número do Contrato: 67/2011.
No- Processo: 44029/2012.
DISPENSA No- 13575/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Prorroga a vigência do contrato relativo à execução
do Projeto de Prestação de Serviços, Controle de Qualidade de Ali-
mentos". Fundamento Legal: Lei No- 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 29/02/2012 a 28/02/2013. Data de Assinatura: 03/01/2012.

(SICON - 06/01/2012)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de serviços de Apoio na execução do Projeto "Infra-Es-
trutura do Hospital Universitário João de Barros Barreto"(Processo No-

44396/2011), publicado no DOU de 06/01/2011, Seção 3, página 69,
onde se lê Terceiro Termo Aditivo; leia-se: Quarto Termo Aditivo. E
onde se lê: Vigência: Até 30/12/2011; leia-se: Vigência: Até
30/12/2012.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL No- 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais torna pública
a abertura de inscrição ao Processo Seletivo Simplificado para preenchimento de vagas de Professor
Substituto, de acordo com as seguintes informações:

Campus/Unidade Acadêmica Atividade Curricular/Disci-
plina

Nº de Va-
gas

Carga horária Requisitos para a Inscrição

Campus Universitário de Marabá Sistema de Informação 1 40 h Diploma de Graduação em In-
formática ou Graduação em áreas de
Exatas e Naturais com especialização

em Informática ou Tecnólogo
em Processamento de Dados co Especia-

lização em áreas de informática.
Instituto de Tecnologia Geometria e Desenho Téc-

nico, Desenho de Arquite-
tura e Urbanismo,

1 40 h Graduação em Arquitetura e Urbanismo e
Pós-Graduação (lato sensu ou stricto sen-

su)
Informática Aplicada à Ar-

quitetura e Urbanismo.
Física e Matemática Apli-

cada
1 40 h Diploma de Graduação em Engenharia da

Computação ou Ciências da Computação
ou Engenharia Elétrica e áreas afins com

Título de Mestre.
Computação Básica e Apli-

cada
2 40 h Diploma de Graduação em Engenharia da

Computação ou Ciências da Computação
ou Engenharia Elétrica e áreas afins, com

Título de Mestre.
Campus Universitário de Cametá Ciências Sociais Aplicadas

à Informática
1 40 h Graduação em Administração ou Conta-

bilidade ou Economia com pós-graduação
na área das Ciências Sociais Aplicadas

Campus Universitário de Abaete-
tuba

Gestão de Produção, Enge-
nharia da Qualidade, Enge-
nharia do Trabalho e Enge-

nharia do Produto.

1 40 h Diploma de Graduação Engenharia de
Produção.

Instituto de Letras e Comunica-
ção

Te l e j o r n a l i s m o 1 40 h Diploma de Graduação em Comunicação
Social com habilitação em Jornalismo.

Campus Universitário de Bragan-
ça

Língua Portuguesa 1 40 h Diploma de Graduação em Licenciatura
Plena em Letras - Habilitação em Língua

Portuguesa.
Instituto de Educação Matemáti-

ca e Científica
Teoria e Prática da Alfabe-

tização
1 40 h Diploma de Graduação em Letras com

Mestrado em Lingüística ou Educação ou
Graduação em Pedagogia com Mestrado

em Lingüística.

1. DAS INSCRIÇÕES: Serão realizadas na Unidade para onde se destina o Processo Seletivo
Simplificado, no período de 09.01.2012 a 20.01.2012:

Campus Universitário de Marabá:
Disciplinas: Sistema de Informação.
Local de inscrição: Secretaria Executiva da Faculdade de Computação do Campus Universitário

de Marabá, Universidade Federal do Pará, localizada na Folha 17, Quadra 04, Lote Especial - Nova
Marabá - Marabá-Pa - CEP. 68505-080, no horário de 14:00 as 18:00.

Instituto de Tecnologia:
Disciplinas: Geometria e Desenho Técnico, Desenho de Arquitetura e Urbanismo, Informática

Aplicada à Arquitetura e Urbanismo.
Local de inscrição: Secretaria da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo do Instituto de Tec-

nologia, Universidade Federal do Pará, localizada na Cidade Universitária Prof. José Silveira Neto, Rua
Augusto Corrêa, 01, Guamá, Cep: 66.075-110 - Belém-Pa, no horário de 8:00 as 12:00.

Disciplinas: Física e Matemática Aplicada; Computação Básica e Aplicada;
Local de inscrição: Secretaria da Faculdade de Engenharia da Computação, Instituto de Tec-

nologia, Universidade Federal do Pará, localizada na Cidade Universitária Prof. José Silveira Neto, Rua
Augusto Corrêa, 01, Guamá, Cep: 66.075-110 - Belém-Pa, no horário de 9:00 as 12:00 e 14:00 as 17:00,
Telefone: 3021-7901.

Campus Universitário de Cametá:
Disciplina: Ciências Sociais Aplicadas à Informática
Local de inscrição: Secretaria da Faculdade de Ciências Exatas (FACE) do Campus Uni-

versitário de Tocantins/Cametá da Universidade Federal do Pará, localizada na Travessa Pe. Antonio
Franco, 2617 - Bairro da Matinha - Cametá-Pa, no horário das 09:00 às 12:00 e de 14:00 as 17:00.

Campus Universitário de Abaetetuba:
Disciplina: Gestão de Produção, Engenharia da Qualidade, Engenharia do Trabalho e En-

genharia do Produto.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-09T06:25:16-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




